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Diagnozowanie rezyliencji miejskiej 
w podejściu ewolucyjnym

Streszczenie: Miasta, choć są określane jako siła napędowa gospodarek, funkcjonu-
ją w zmiennych uwarunkowaniach, w tym kryzysogennych. Oprócz 
wykazywanego szerokiego zakresu rodzajowego przemian, ważny 
jest też niejednokrotnie ich symultaniczny przebieg. Część ośrodków 
miejskich charakteryzuje potencjał dostosowawczy, inne podlega-
ją szeroko rozumianej degradacji. Tak więc konieczne staje się per-
manentne przystosowywanie ich struktur w kontekście osiągania 
(w tym utrzymywania) rozwoju lokalnego. W konsekwencji istotne 
jest zwiększanie dorobku naukowego na temat reagowania syste-
mów miast na zaburzenia (co nieraz wymaga podejścia o charakte-
rze jednostkowym).

Problematyka artykułu dotyczy diagnozowania rezyliencji miejskiej 
z zaakcentowaniem podejścia ewolucyjnego. Główny cel badaw-
czy nawiązuje do identyfikacji ram koncepcyjnych rezyliencji miej-
skiej, a także do przykładowych sposobów jej diagnozowania, w tym 
w podejściu ewolucyjnym. Został on zdekomponowany na pięć ce-
lów cząstkowych:

 – zdefiniowanie rezyliencji miejskiej wraz z przeglądem podejść 
badawczych występujących w ramach koncepcji rezyliencji 
miejskiej;

 – uszczegółowienie perspektyw badawczych w zakresie podejścia 
ewolucyjnego, odnoszących się do koncepcji rezyliencji miejskiej 
z zaakcentowaniem modelu cyklu adaptacyjnego;

 – zarys kontekstu badawczego i jednocześnie sposobów diagnozo-
wania rezyliencji miejskiej z wyróżnieniem poszczególnych po-
dejść badawczych;
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– przeanalizowanie ustrukturyzowanych przykładów diagnozo-
wania rezyliencji miejskiej w podejściu ewolucyjnym;

– zaproponowanie nowej w polskich warunkach metodyki, służą-
cej określaniu rezyliencji miejskiej według podejścia ewolucyj-
nego w ramach modelu cyklu adaptacyjnego (w wymiarze eko-
nomiczno-technologicznym).

Możliwe stało się więc określenie standardów w obszarze dotych-
czasowych badań rezyliencji miejskiej, jak również na rzecz przy-
szłych publikacji naukowych oraz opracowań na potrzeby prakty-
ki gospodarczej. Ponadto na ich podstawie została zaproponowana 
nowa w polskich warunkach metodyka, służąca określaniu rezylien-
cji miejskiej. Stanowi ona próbę adaptacji elementów badań zagra-
nicznych, wzbogacając badania krajowe.

Warstwa metodyczna badania obejmuje kwerendę bibliograficzną 
w zakresie literatury dotyczącej koncepcji rezyliencji miejskiej. Do-
tyczy ona publikacji zarówno polskich, jak i zagranicznych ośrod-
ków badawczych.

Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdzono, iż metody zo-
rientowane na diagnozowanie rezyliencji miejskiej charakteryzu-
je brak jednolitości. W związku z tym zastosowanie tej koncepcji 
w stosunku do licznych aspektów dotyczących rozwoju miast jest 
różnorodne. Dążąc do uporządkowania przedmiotowych kwestii, 
zaproponowano metodykę wspomagającą diagnozowanie rezylien-
cji miejskiej w wymiarze ekonomiczno‑technologicznym. Została 
ona oparta na ustrukturyzowanych metodach badawczych wyko-
rzystanych w kilku przywołanych pozycjach literaturowych. Dodat-
kowo jest ona użyteczna do podejmowania dalszych, bardziej za-
awansowanych badań nad rezyliencją miejską, tj. ukierunkowanych 
na konkretny kontekst. Docelowo zostaną przeprowadzone bada-
nia w odniesieniu do wpływu projektów biznesowych realizowa-
nych na terenach poprzemysłowych w miastach na rezyliencję miej-
ską. Tym samym artykuł przedstawia badania, których część można 
uznać za pilotażowe, stanowią bowiem punkt wyjścia do przepro-
wadzenia dalszych badań nad rezyliencją miejską, w tym nad jej 
opomiarowywaniem.

Słowa kluczowe: zaburzenia, ścieżka rozwoju miasta, urban resilience, model cyklu 
adaptacyjnego

JEL: R11, B41, D50, O33, H12
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1. Wprowadzenie

Funkcjonowaniu miast towarzyszą zakłócenia. Do ich określenia może posłużyć odnie-
sienie do czterech pojęć – katastrofa, zagrożenie, szok oraz stres. Pierwsze wiąże się z za-
burzeniem powodującym straty na przykład o charakterze materialnym, ludzkim bądź 
środowiskowym (m.in. trzęsienie ziemi albo niejednostajna dostawa prądu). Drugie do-
tyczy zjawisk przyczyniających się na przykład do obrażeń zdrowotnych, wynikających 
z przyczyn naturalnych lub antropogenicznych. Trzecie charakteryzuje nagłość (np. roz-
przestrzeniające się choroby bądź niestabilność gospodarcza). Z kolei stresy mają długo-
terminowy wymiar (np. przemiany demograficzne, zmiany klimatu albo niestabilność 
polityczna) (Figueiredo, Honiden, Schumann, 2018: 6–7). Każdorazowo zwraca uwagę 
potencjalnie katastroficzny charakter poszczególnych rodzajów zjawisk. Zauważa się 
także płynny zarys granic pomiędzy wskazanymi terminami.

W zakresie zakłóceń można wyodrębniać wiele klasyfikacji. Z uwagi na kryterium 
źródła ich występowania wylicza się zaburzenia naturalne oraz antropogeniczne (Sha-
rifi, Yamagata, 2016: 259). W naturalnych wyodrębnia się na przykład perturbacje geofi-
zyczne i meteorologiczne, a w obszarze zakłóceń antropogenicznych przedstawia się 
między innymi turbulencje społeczno‑gospodarcze (CityStrength..., 2018: 32). Ze względu 
na intensywność przebiegu wyróżnia się przemiany nagłe lub stopniowe (Davis, 2017: 
106). W tych pierwszych występują między innymi powodzie, a w drugich na przykład 
podnoszące się poziomy mórz (Wardekker i in., 2010: 988). Natomiast z perspektywy 
długości trwania zakłócenia dzieli się na zmiany krótkookresowe (przykładowo sztorm) 
oraz długoterminowe (np. zmieniający się klimat) (Meerow, Newell, Stults, 2016: 46). Po-
nadto w odniesieniu do posiadanej wiedzy wymienia się przemiany rozpoznane i nie-
rozpoznane (Jha, Miner, Stanton‑Geddes, 2013: 12).

Zauważa się mnogość zakłóceń, jakie mogą wpływać na funkcjonowanie miast. Mogą 
one spowodować, szczególnie w przypadku ich skumulowania, szok w kontekście ścież-
ki rozwoju miast.

Podkreślenia wymaga brak możliwości unikania wszystkich zakłóceń (Jha, Miner, 
Stanton‑Geddes, 2013: 5; Sharifi, Yamagata, 2016: 260). Ważny jest jak najszerszy zakres 
działań na rzecz reagowania na występujące zaburzenia. Przydatna w tym zakresie jest 
koncepcja rezyliencji miejskiej. Odnosi się ona do różnorodnych perturbacji zaburzają-
cych funkcjonowanie miast (Sharifi i in., 2017: 6). Dotyczy również łagodzenia ich nie-
pożądanych skutków (Abshirini, Koch, 2017: 26). Ponadto wymaga zwrócenia uwagi 
na niekorzystne zjawiska mogące wystąpić w przyszłości (Jha, Miner, Stanton‑Geddes, 
2013: 3). Co ważne, podejmowanie rozważań nad koncepcją rezyliencji miejskiej wyma-
ga określenia sposobu traktowania pojęcia rezyliencji miejskiej, a także sposobów jej 
diagnozowania. Niniejszy artykuł ma na celu zidentyfikowanie ram koncepcyjnych re-
zyliencji miejskiej oraz przykładowych sposobów diagnozowania rezyliencji miejskiej, 
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a następnie sformułowanie standardów badań nad rezyliencją miejską. Ważne jest za-
tem zdefiniowanie terminu rezyliencji miejskiej oraz rozpoznanie podejść badawczych, 
jakie występują w zakresie koncepcji rezyliencji miejskiej (z uszczegółowieniem podej-
ścia ewolucyjnego), jak również zidentyfikowanie sposobów diagnozowania rezyliencji 
miejskiej z zaakcentowaniem ustrukturyzowanych form. Umożliwi to zaprezentowanie 
propozycji metodyki określania rezyliencji miejskiej w nowy sposób, oparty na dotych-
czasowych badaniach naukowych.

2. Metody i materiały

W ramach podejmowanej problematyki badawczej zastosowano kwerendę bibliogra- 
ficzną w zakresie zagadnień związanych z koncepcją rezyliencji miejskiej. Objęła ona 
78 pozycji literatury z krajowych (24%) i zagranicznych (76%) ośrodków naukowych. 
Ich dobór był celowy w kontekście poruszanych zagadnień związanych z rezyliencją 
miejską, w tym ze szczególnym zaakcentowaniem określania ram koncepcyjnych re-
zyliencji miejskiej oraz przywoływania sposobów stosowanych do diagnozowania rezy-
liencji miejskiej.

Na podstawie wniosków z wyodrębnionych źródeł została zaproponowana nowa 
w polskich warunkach metodyka, służąca określaniu rezyliencji miejskiej w wymiarze 
ekonomiczno‑technologicznym. Jej strukturyzacja odnosi się do uwzględnienia nastę-
pujących etapów:
– etap 1 – sprecyzowanej definicji rezyliencji miejskiej (w ujęciu koncepcyjnym oraz

wobec kontekstowego uściślenia zaburzenia);
– etap 2 – sformułowania czynników rezyliencji miejskiej oraz indeksów rezyliencji

miejskiej i wrażliwości miejskiej – nawiązując do poszczególnych atrybutów rezy-
liencji miejskiej (z uwagi na przyjęty wymiar ekonomiczno‑technologiczny rezylien-
cji miejskiej).
Formuła proponowanej metody badania rezyliencji miejskiej umożliwia otrzymanie

trajektorii rezyliencji miejskiej każdego badanego miasta (etap 3).
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3. Rezultaty

3.1. Koncepcja rezyliencji miejskiej – definiowanie i konceptualizacja

Charakterystyka podejść badawczych

Rezyliencja miejska jest określana w różnorodny sposób. W ogólnym ujęciu dotyczy 
ona reagowania miast na zaburzenia. W przykładowych definicjach występują jednak 
różne sformułowania, takie jak: odpieranie zaburzeń (Ferreira i in., 2016: 291), pochła-
nianie presji (Lhomme i in., 2013: 222), powrót do stanu sprzed zakłócenia (Hill i in., 2011: 1), 
wykroczenie poza tylko odbudowę (Campanella, 2006: 142), odbicie się, wyzdrowienie 
(Davoudi, 2012: 301–302), zapobieganie zakłóceniom (Moraci i in., 2018: 11). Wskazują 
one na różne potencjalne reakcje miast na występujące zaburzenia, podkreślając mię-
dzy innymi bezwład (sztywność) bądź wsteczność (konserwatywność), jak również 
żywiołowość (zdolność do przeciwdziałania, asekurowania) struktur miejskich.

W zrozumieniu terminu rezyliencji miejskiej przydatne może okazać się rozpoznanie 
podejść i perspektyw badawczych. Zwraca się uwagę na podejście równowagi (w tym 
inżynieryjne oraz ekologiczne), a także ewolucyjne (Simmie, Martin, 2010: 29–30; Polko, 
2012: 51; Meerow, Newell, Stults, 2016: 43; Sanchez, Osmond, van der Heijden, 2017: 883).

Pierwsze (tradycyjne) podejście badawcze dotyczy zdolności systemu miejskiego 
do powrotu do stanu równowagi, jaki miał miejsce przed zaistniałym zaburzeniem (Sim-
mie, Martin, 2010: 28–29; Polko, 2012: 51; Meerow, Newell, Stults, 2016: 43; Sanchez, 
Osmond, van der Heijden, 2017: 883). Szczególną uwagę zwraca się wówczas na czas, jaki 
jest konieczny, aby system powrócił do poprzedniego stanu równowagi (Polko, 2012: 
51; Galderisi, 2014: 40). W konsekwencji zaistniałego zakłócenia miasto może osiągnąć 
jeden z wielu wariantów stanu równowagi ścieżki rozwoju (Simmie, Martin, 2010: 29; 
Polko, 2012: 51; Galderisi, 2014: 40; Meerow, Newell, Stults, 2016: 43; Sanchez, Osmond, 
van der Heijden, 2017: 883). Przemiany w systemie miejskim są wówczas analizowane 
w perspektywie krótkookresowej (Balland, Rigby, Boschma, 2015: 168). Tym samym 
rezyliencja miejska w wymiarze ekonomicznym dotyczy stopnia, w jakim miasto jest 
zdolne do utrzymania dotychczasowych struktur społeczno‑gospodarczych pomimo 
negatywnych doświadczeń lub ich transformacji w krótkim czasie (Drobniak, Janiszek, 
Plac, 2016: 59). W podejściu równowagi istnieją jednak liczne wątpliwości, na przykład 
co w przypadku, gdy ścieżka wzrostu sprzed zaburzenia okaże się nie być rozwojowa 
(Drobniak, 2012: 14) albo zakłócenie przyczyni się do nieodwracalnych przemian (Ca-
pano, Woo, 2017: 403). Poza tym zwraca się uwagę na odmienne uwarunkowania syste-
mów ekologicznych (zdolnych do zachowywania stabilności) oraz systemów miejskich 
(w ujęciu gospodarczym), charakteryzujących się między innymi różnorodnymi uczest-
nikami pozyskującymi wiedzę, która jest stale rozwijana, a także wdrażającymi w róż-
nym stopniu innowacje (Simmie, Martin, 2010: 30). Ponadto zauważa się, że niniejsze 
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podejście nie uwzględnia przygotowania systemu na zakłócenia w przyszłości (Polko, 
2012: 50). Akcentuje się zatem brak adekwatności tego podejścia w stosunku do ciągłej 
niepewności istniejącej w otoczeniu miast (Mehmood, 2016: 410).

Wraz z krytykowaniem podejścia równowagi w kontekście traktowania rezylien-
cji miejskiej rośnie rola podejścia ewolucyjnego (Shao, Soda, Xu, 2016: 124; Davis, 2017: 
106). W jego obrębie podkreśla się ciągle następujące przemiany, na przykład technolo-
giczne (Sanchez, Osmond, van der Heijden, 2017: 883). Ważna jest zatem wykazywana 
przez system zdolność do uczenia się i zwiększania innowacyjności (Suárez i in., 2016: 2). 
Determinuje to bowiem funkcjonowanie podmiotów, które między innymi mogą mody-
fikować sposób swojego postępowania (Polko, 2012: 50). Możliwe staje się tym samym 
uwzględnianie przygotowania systemu do potencjalnych zaburzeń. W konsekwencji po-
dejście ewolucyjne wiąże się z przyjmowaniem długoterminowej perspektywy analiz 
(Balland, Rigby, Boschma, 2015: 168).

Warto zawrócić uwagę, że traktowanie miast jako systemów (charakteryzujących się 
np. permanentnymi zmianami powodowanymi przez endo‑ i egzogenne zakłócenia) roz-
wija się od lat siedemdziesiątych XX wieku (Galderisi, 2014: 36). Uzasadnieniem takiego 
ujęcia miast jest z jednej strony wielość elementów systemu miejskiego, a z drugiej mno-
gość relacji istniejących między nimi, jak również z otoczeniem (Parysek, 2015: 27–28). 
Jednocześnie w latach osiemdziesiątych XX wieku popularne stało się wykorzystywanie 
w badaniach ekonomicznych ewolucyjnego „sposobu myślenia” (Dopfer, 2005: 3).

Perspektywy badawcze w ramach podejścia ewolucyjnego

W obszarze podejścia ewolucyjnego wyróżnia się cztery perspektywy badawcze odno-
szące rezyliencję do innych koncepcji obejmujących rozwój miast, tj. ogólny darwinizm, 
koncepcję ścieżki zależności, teorię kompleksowości oraz model panarchiczny. Ogólny 
darwinizm, a także koncepcja ścieżki zależności wydają się niewystarczające wobec 
ewolucyjnej dynamiki miast. Teoria kompleksowości wiąże się zaś ze zwiększaniem po-
wiązań w systemie, czyli usztywnianiem strukturalnym. Ujęciem odpowiadającym sys-
temom miejskim jest panarchia (Simmie, Martin, 2010: 32, 33). Uwzględnia ona dyna-
miczność cykli adaptacyjnych w różnej skali (Berkes, Colding, Folke, 2003: 18). Każdy 
system jest bowiem odgórnie chroniony przez większe cykle oraz aktywizowany od dołu 
przez mniejsze (Holling, 2001: 390). Model panarchiczny obrazuje sposób funkcjonowa-
nia systemów, w tym ich przemiany o charakterze ewolucyjnym, transformacyjnym. 
Uznaje się, że rozwinął się on w XIX wieku, w głównej mierze pod wpływem publikacji 
belgijskiego botanika oraz filozofa Paula Émile’a de Puydta, w której odniósł on teorię 
panarchii do relacji społecznych i politycznych i rozważał wybory (decyzje) typowe dla 
funkcjonowania ludzi w społeczeństwie (Tempelhoff, 2016: 96–97). Z teorii panarchii 
wywodzi się model cyklu adaptacyjnego (Holling, 2001: 392; Simmie, Martin, 2010: 27; 
Drobniak, 2012: 11). Pierwotnie został on odniesiony przez C. S. Hollinga do systemów 



Agnieszka Jania | Diagnozowanie rezyliencji miejskiej w podejściu ewolucyjnym

FOE 4(355) 2021 www.czasopisma.uni.lodz.pl/foe/ 10

ekologicznych, a w ramach pracy Lance’a H. Gundersona, C. S. Hollinga i Stephena S. Li-
ghta do systemów społeczno‑ekologicznych (Peterson, 2000: 326). Model panarchiczny 
umożliwia więc transpozycję terminu rezyliencji, w tym miejskiej, w stosunku do badań 
w zakresie złożonych systemów adaptacyjnych (Galderisi, 2014: 41).

Cykl adaptacyjny charakteryzują trzy właściwości (Holling, 2001: 393–394; Holling, 
Gunderson, 2002: 32–33):

 – wewnętrzny potencjał systemu, związany ze zdolnością do zmian, tzw. zdrowie sys-
temu (w1) – dotyczy akumulacji kapitału i tym samym determinuje zakres potencjal-
nych szans w przyszłości;

 – wewnętrzna zdolność systemu do kontroli (w2) – oznacza stopień połączalności po-
między wewnętrznymi możliwościami kontrolnymi, świadczącymi o giętkości struk-
tur systemu;

 – zdolność adaptacyjna (w3) – rezyliencja systemu jako miara jego wrażliwości w sto-
sunku do niespodziewanych zaburzeń, rozumiana jako pojęcie przeciwstawne 
do wrażliwości.
Model cyklu adaptacyjnego składa się z faz. Początkowo wyróżniano dwie, tj. eks-

ploatacji i konserwacji rozpatrywanego ekosystemu. Wraz z rozpowszechnieniem 
„ekologicznego” sposobu myślenia, tj. ze zorientowaniem badań na systemy społecz-
no‑ekologiczne (Peterson, 2000: 326), ich zakres został poszerzony o fazę uwolnie-
nia oraz fazę reorganizacji. W fazie uwolnienia zostało wykorzystane pojęcie tzw. 
kreatywnej destrukcji (spopularyzowane przez Josepha Schumpetera). Jej końcowy 
charakter symbolizuje oznaczenie literą omega – ostatnią w greckim alfabecie. Nato-
miast fazę reorganizacji, oznaczającą nowe powiązania w systemie, określono jako alfa 
(pierwsza litera greckiego alfabetu) (Holling, Gunderson, 2002: 33–35). Każda z czte-
rech faz została przedstawiona na Rysunku 1.

W cyklu adaptacyjnym współcześnie wyróżnia się fazy: eksploatacji (r) – wzrostu, 
konserwacji (K) – stabilizacji, uwolnienia (Ω) – zaburzenia oraz reorganizacji (α) – in-
nowacji. Od fazy r do fazy K następuje powolna akumulacja z możliwością transformacji 
zasobów. Rosną wówczas w1 i w2, a maleje w3. Tzw. przednią pętlę trajektorii charaktery-
zuje tym samym rosnąca przewidywalność (wraz ze zbliżaniem się do fazy K). Od fazy Ω 
do fazy α ma natomiast miejsce szybka kreacja innowacyjnych szans. W związku z tym 
w2 ulega obniżeniu, a w1 i w3 osiągają wysoki poziom. Tzw. zwrotna pętla stanowi za-
tem przeciwieństwo przedniej pętli. Cechują ją nieprzewidywalność, niepewność, ale 
również nowe kombinacje (zasobów i ich połączeń) i możliwości. Dynamikę przemian 
zachodzących w systemie podczas cyklu adaptacyjnego odzwierciedlają na Rysunku 1 
strzałki. Jeśli są one krótkie i leżą blisko siebie, to przedstawiają powolne zmienianie się 
sytuacji, a gdy są długie, to wskazują na gwałtowne zmiany. Natomiast uwzględnienie 
wyjścia z cyklu świadczy o możliwości „wycieku” zgromadzonego potencjału do syste-
mu mniej produktywnego i słabiej zorganizowanego (Holling, 2001: 394–395).
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Rysunek 1. Poglądowe zobrazowanie funkcji* cyklu adaptacyjnego 
i uwarunkowań pomiędzy nimi (* Określenie faz cyklu adaptacyjnego,  
tj. r, K, Ω, α jako funkcji (narzędzi) kontrolnych). 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Peterson, 2000: 326–328; Holling, 2001: 393–396; 
Holling, Gunderson, 2002: 34–35; Berkes, Colding, Folke, 2003: 16–18; Pendall, Foster, Cowell, 
2009: 9–11; Davoudi, 2012: 303–304; Galderisi, 2014: 41–43

Ponadto z uwagi na znaczenie słowa panarchia, odnoszącego się do hierarchiczno-
ści, lecz wykraczającego poza klasyczne jej tłumaczenie w odniesieniu do relacji góra 
– dół na rzecz uwzględnienia ewolucyjności, wskazuje się tzw. relacje panarchiczne. 
Wśród nich występują tzw. powiązania pamięciowe, a także buntownicze (Holling, 2001: 
396–398). Zobrazowano je na Rysunku 2.

Powiązanie pamięciowe odzwierciedla przejście do mniejszego oraz jednocześnie 
szybszego cyklu (uszczegóławiając, z fazy K większego cyklu do fazy α mniejszego cy-
klu). Powiązanie buntownicze oznacza natomiast przejście do większego i równolegle 
wolniejszego cyklu (z fazy Ω mniejszego cyklu do fazy K większego cyklu) (Holling, 2001: 
397–398). Oba świadczą o możliwości zmiany dotychczasowej skali systemu, zarówno 
na mniejszą, jak i na większą.

Analizowanie funkcjonowania miast w warunkach występującego zaburzenia/wy-
stępujących zaburzeń, w tym w odniesieniu do koncepcji rezyliencji miejskiej, z wyko-
rzystaniem modelu cyklu adaptacyjnego, wymaga „sprofilowania” funkcji cyklu modelu 
adaptacyjnego oraz uwarunkowań między nimi, co przedstawia Rysunek 3.
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Rysunek 2. Poglądowe zobrazowanie powiązań panarchicznych
Źródło: opracowanie na podstawie Holling 2001: 397–398; Berkes, Colding, Folke, 2003: 18; 
Pendall, Foster, Cowell, 2009: 12; Galderisi 2014: 42
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Faza reorganizacji [α]
− Nowe aktywności gospodarcze
− Restrukturyzacja
− Eksperymenty
− Innowacje, nowe technologie
− Nowe przewagi komparatywne

Rezyliencja

Po
te

nc
ja
ł

Faza eksploatacji [r]
− Wzrost gospodarczy
− Przewagi komparatywne
− Akumulacja wiedzy

Połączalność

Faza uwolnienia [Ω]
− Likwidacja podmiotów 

gospodarczych i/lub zmiana ich 
lokalizacji

− Dezaktualizacja dotychczasowych 
wzorców produkcyjnych i form
instytucjonalnych 

Faza konserwacji [K]
− Usztywnianie struktur 

miejskich
− Pogłębiana specjalizacja 

Rysunek 3. Poglądowe zobrazowanie modelu cyklu adaptacyjnego w kontekście 
rezyliencji miejskiej (w wymiarze gospodarczym)
Źródło: opracowanie własne na podstawie Simmie, Martin, 2010: 33–34; Drobniak, 2012: 12
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Występujące w fazie Ω zakłócenie przyczynia się do likwidacji lub przeobrażeń sta-
rych struktur systemu miejskiego, osłabienia połączeń pomiędzy jego elementami, uwol-
nienia zgromadzonych zasobów. Tak scharakteryzowana faza uwolnienia może obej-
mować zapaść gospodarczą, ale i tzw. kreatywną destrukcję. Jeśli bowiem pojawią się 
nowe opcje, możliwe stanie się wkroczenie systemu miejskiego w fazę reorganizacji. 
W przypadku wystąpienia podczas niej eksperymentalnego testowania nowych powią-
zań w obszarze struktur systemu miejskiego (na rzecz innowacji i nowych kompetencji), 
w tym przez podmioty lokalne, może zostać osiągnięta nowa ścieżka wzrostu. Tak więc 
z punktu widzenia czterofazowego cyklu adaptacyjnego systemu miejskiego wystąpienie 
presji w postaci zaburzenia (pomimo ryzyka towarzyszącego kreowanym nowościom 
oraz kosztów ich inicjowania i wdrażania) umożliwia obniżenie kosztów potencjalnych 
awarii systemu miejskiego w przyszłości. Ponadto może nastąpić reorganizacja struk-
tur systemu miejskiego, przyczyniająca się do kapitalizacji szans na osiągnięcie ponow-
nego rozwoju miast, a także zabezpieczenie struktur systemu miejskiego w kontekście 
ponownego zataczania pętli cyklu adaptacyjnego.

3.2. Przykładowe sposoby diagnozowania rezyliencji miejskiej w podejściu 
ewolucyjnym

Przegląd badań nad rezyliencją miejską w odniesieniu do zastosowanych podejść badawczych

Diagnozowanie rezyliencji miejskiej bywa przeprowadzane w odniesieniu do każdego 
spośród trzech podejść badawczych, tj. inżynieryjnego, ekologicznego oraz ewolucyjnego.

W pierwszym przypadku można wskazać publikacje autorstwa Edwarda W. Hilla 
i współautorów (2011: 65–66) – między innymi na temat znaczenia kompetencji lokal-
nych pracowników i bazy eksportowej wobec zaistniałej dekoniunktury, oraz Maileny 
Vecco i Andreja Srakara (2017: 107) – dotyczącą znaczenia festiwali jazzowych w warun-
kach kryzysu finansowego. W drugim przypadku zwraca się uwagę na badania autor-
stwa: Thomasa J. Campanelli (2006: 141, 143) – ukierunkowane na szkody o charakterze 
fizycznym, ale również zaangażowanie społeczne, a także Lawrence’a J. Valego i współ-
autorów (2014: 21–25) – dotyczące dostępności cen mieszkań. Jednoczesne traktowanie 
rezyliencji miejskiej w ramach podejścia inżynieryjnego oraz ekologicznego dostrzeżo-
no w pracy Eshana Abshiriniego i Daniela Kocha (2017: 38–39) mówiącej o warunkach 
geograficznych rezyliencji miast zlokalizowanych nad rzeką.

W trzecim zaś przypadku wylicza się pozycje literaturowe autorstwa: Jona Coaffee’ego 
i Paula O’Hare (2008), Marielle Dubbeling i współautorów (2009), Jamesa Simmiego i współ-
autorów (2010), Marcina Barona (2012), Adama Polko (2012), Rüdigera Winka (2012), Bur-
cu H. Ozuduru i Jeana‑Michela Guldmanna (2013), Adama Drobniaka (2013; 2014; 2015; 
2017), Rona Martina, Petera Synleya i Petera Tylera (2015), Adama Drobniaka, Moniki Jani-
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szek i Klaudii Plac (2016), Pierre’a‑Alexandre’a Ballanda, Davida Rigby’ego i Rona Boschmy 
(2015), Aydy Eraydin (2016), Yiwena Shao, Osamu Sody i Jiang Xu (2016), Ayyooba Sharifiego 
i Yoshikiego Yamagaty (2016), Marty Suárez i współautorów (2016), Jana Sucháčka (2016), 
Gillian Bristow i Adrina Healya (2018), Barbary Koneckiej‑Szydłowskiej (2018), Chada Stad-
dona i współautorów (2018), Beaty Wieteski‑Rosiak (2018), jak również Ekateriny Streltso-
vej i Gleba Kuzmina (2019). Rezyliencja miejska została w ich zakresie odniesiona między 
innymi do: bezpieczeństwa narodowego (Coaffee, O’Hare, 2008: 173–174), przestrzeni pu-
blicznej (Polko, 2012: 56–57), hybrydyzacji przestrzeni publicznej (Wieteska‑Rosiak, 2018: 
37–41), rolnictwa miejskiego (Dubbeling i in., 2009: 7–10), zielonej infrastruktury (Staddon 
i in., 2018: 333–334), położenia działalności handlowej (detalicznej) (Ozuduru, Guldmann, 
2013: 3), potencjału gromadzonej bazy wiedzy technologicznej wraz z otoczeniem insty-
tucjonalnym (Balland, Rigby, Boschma, 2015: 168–173), specjalizacji technologicznej oraz 
tworzonych patentów (Streltsova, Kuzmin, 2019: 44–48), a także koncepcji smart city (Ba-
ron, 2012: 37), jak również do polskich (Drobniak, 2013: 212; 2015: 119), czeskich (Sucháček, 
2016: 166–169) i niemieckich miast poprzemysłowych (Wink, 2012: 64–66), hiszpańskich 
stolic prowincji (Suárez i in., 2016: 10–14), niewielkich miast powiatowych (Konecka‑Szy-
dłowska, 2018: 40–41) czy też małej nadmorskiej jednostki miejskiej (Shao, Soda, Xu, 2016: 
128–129). Zidentyfikowano także badanie Pauliny Schiappacasse (2018: 212–219), podej-
mujące kwestię różnych przemian na przestrzeni lat w jednym mieście, obejmujące każde 
z trzech podejść badawczych w kontekście rezyliencji miejskiej.

Stosunkowo duża liczba badań naukowych nad rezyliencją miejską w ramach po-
dejścia ewolucyjnego świadczy o jego dominacji także w badaniach o charakterze em-
pirycznym.

Rosnąca liczba badań nad rezyliencją miejską w ramach podejścia ewolucyjnego mo-
głaby świadczyć o zwiększającej się transpozycji rozważań nad teoretycznymi założe-
niami koncepcji rezyliencji miejskiej do praktyki gospodarczej w zakresie właściwo-
ści systemów miejskich. Zauważa się jednak, że stosunkowo niewiele prac naukowych 
zawiera zarówno rozbudowane i usystematyzowane studia literaturowe, jak i badania 
empiryczne. Innymi słowy, diagnozowanie rezyliencji miejskiej niejednokrotnie zostaje 
sprowadzone wyłącznie do określania (identyfikowania) terminu rezyliencji miejskiej 
albo czasem jej oceny (nieraz poprzez ujęcie deskryptywne bądź sporadycznie pomiar) 
i poruszenia kwestii teoretycznych.

Podkreślenia wymaga zatem konieczność wydzielenia spośród publikacji podejmu-
jących problematykę rezyliencji miejskiej, w tym w podejściu ewolucyjnym, badań obej-
mujących:
– teoretyczne odniesienie kategorii rezyliencji miejskiej do wybranych obszarów ba-

dawczych, na przykład koncepcji smart city, wskazując podobieństwa bądź różnice
(np. Baron, 2012; Polko, 2012);
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 – deskryptywne ujęcie możliwości wykorzystywania badanych elementów systemu 
miejskiego (np. z zakresu bezpieczeństwa narodowego bądź zielonej infrastruktury) 
na rzecz wzmacniania rezyliencji miejskiej w zakresie traktowania jej w myśl podej-
ścia ewolucyjnego, przywołując przykłady działań podjętych w wybranym mieście 
(m.in. Coaffee, O’Hare, 2008; Dubbeling i in., 2009; Ozuduru, Guldmann, 2013; Stad-
don i in., 2018; Wieteska‑Rosiak, 2018);

 – ustrukturyzowane metody badawcze z zastosowaniem między innymi analiz staty-
stycznych (np. Simmie, Martin, 2010; Wink, 2012; Drobniak, 2013; 2015; Suárez i in., 
2016; Sucháček, 2016; Konecka‑Szydłowska, 2018; Streltsova, Kuzmin, 2019).
Ponadto w literaturze wykazywane są wnioski na temat istotności konceptualizacji 

rezyliencji miejskiej, w tym adekwatności przyjmowania w badaniach nad rezyliencją 
miejską perspektywy badawczej w postaci modelu cyklu adaptacyjnego. Liczne publika-
cje traktujące o rezyliencji miejskiej nie podejmują jednak nad nim rozważań. Co więcej, 
nie uszczegóławiają one też przyjmowanej perspektywy badawczej, w ramach której 
następowałoby precyzowanie określenia rezyliencji miejskiej. W związku z tym zauwa-
ża się brak przejrzystości w prowadzonych badaniach nad rezyliencją miejską (wobec 
aspektów teoretycznych). Ponadto widoczne jest zróżnicowanie sposobów diagnozowa-
nia rezyliencji miejskiej w zakresie badań empirycznych.

Analiza wybranych ustrukturyzowanych metod diagnozowania rezyliencji miejskiej w zakresie 
podejścia ewolucyjnego

Diagnozowania rezyliencji ośrodków miejskich w kontekście modelu cyklu adaptacyjne-
go podjęli się James Simmie i Ron Martin (2010). Badaniem objęto (od lat sześćdziesią-
tych XX wieku do lat dwutysięcznych) dwa brytyjskie miasta o odmiennych doświadcze-
niach gospodarczych, tj. Cambridge – ośrodek innowacyjnych gałęzi gospodarki opartej 
na wiedzy, oraz Swansea – ośrodek przemysłu wydobywczego. Autorzy dokonali ana-
lizy przemian społeczno‑gospodarczych w obu miastach, posiłkując się również dany-
mi statystycznymi, w tym indeksami dynamiki w obszarze zatrudnienia w kontekście 
wymienianych szoków w badanym okresie. Równolegle do niej nastąpiła kategoryzacja 
podokresów względem faz przedstawianych w modelu cyklu adaptacyjnego. Umożliwiło 
to ostatecznie identyfikację trzech faz modelu cyklu adaptacyjnego w przypadku Cam-
bridge (α, r i następnie K) oraz sześciu faz modelu cyklu adaptacyjnego w odniesieniu 
do Swansea (Ω, α, r, K i ponownie Ω i α) (Simmie, Martin, 2010: 35–40).

W zbliżony sposób badania nad rezyliencją miejską w odniesieniu do modelu cyklu 
adaptacyjnego przeprowadzał A. Drobniak. Skoncentrował się on na przemianach struk-
tur społeczno‑gospodarczych (w latach 1995–2005) miast poprzemysłowych w Polsce 
(Katowice, Bytom, Wałbrzych) oraz w Czechach (Ostrawa, Karwina), z jednoczesnym 
porównaniem z miastami, w których w gospodarce nie dominował tradycyjny przemysł 
(Kraków i Wrocław). Ocena rezyliencji miejskiej została dokonana poprzez analizę hi-
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storycznego kontekstu społeczno‑gospodarczego rozwoju badanych miast oraz warto-
ści indeksów ich dynamiki zmian związanych z populacją mieszkańców, funkcjonowa-
niem podmiotów gospodarczych w formie działalności osób fizycznych, zatrudnieniem 
oraz dochodami miasta z tytułu podatku od osób prawnych. Na tej podstawie określono, 
które z badanych miast znajdują się w której fazie modelu cyklu adaptacyjnego, tj. któ-
re: utrzymują się w fazie uwolnienia (Ω) – Bytom, Wałbrzych, przechodzą w fazę reor-
ganizacji (α) – Katowice i Ostrawa, a które pozostają w fazie eksploatacji (r) – Kraków 
(Drobniak, 2013: 212–218).

W dalszych publikacjach A. Drobniak poszerzył diagnostykę rezyliencji miejskiej 
o określanie (wykorzystując uśrednione wartości indeksów prężności1 miejskiej i wraż-
liwości miejskiej na podstawie zidentyfikowanych atrybutów oraz czynników prężno-
ści miejskiej i wrażliwości miejskiej) długookresowych trajektorii rezyliencji badanych 
ośrodków miejskich. Umożliwia to pogłębienie badań poprzez skategoryzowanie ich 
jako: miasta awangardowe, miasta rollercoaster, miasta zatopione albo miasta wyspy 
(Drobniak, 2014: 72–75; 2015: 140).

Z kolei na propozycji oceny rezyliencji miejskiej stosowanej przez A. Drobniaka opar-
li swoje badania: B. Konecka‑Szydłowska (2018: 27) – zawężając badania empiryczne 
do małych miast powiatowych w województwie wielkopolskim w Polsce, a także J. Su-
cháček (2016: 157) – opisując czeskie miasta poprzemysłowe.

Wskazane powyżej badania wydają się przykładami próby ustandaryzowania me-
tody diagnozowania rezyliencji miejskiej, w tym jej określenia oraz oceny, które mogą 
w konsekwencji stanowić punkt wyjścia do dalszych badań nad rezyliencją miejską, 
w tym empirycznych.

Proponowana metodyka określania rezyliencji miejskiej w wymiarze 
ekonomiczno-technologicznym

W związku z przedstawionymi wyżej badaniami naukowymi (zarówno w obszarze kon-
ceptualizacji, jak i diagnozowania rezyliencji miejskiej) proponuje się metodę badaw-
czą służącą określaniu rezyliencji miejskiej według podejścia ewolucyjnego, w myśl idei 
przedstawianej w ramach modelu cyklu adaptacyjnego i w sposób ustrukturyzowany. 
Ponadto nastąpi wyodrębnienie jej wymiaru ekonomiczno‑technologicznego, co umożli-
wi zwiększanie precyzyjności badań nad rezyliencją miejską, w tym w kontekście przed-
miotowym oraz procesu wnioskowania logicznego.

1 Pojęcie prężność miejska jest związane z koncepcją rezyliencji w kontekście zaburzenia miejskiej 
ścieżki wzrostu i następnie jej „odbicia” (w rozumieniu osiągnięcia/osiągania przez system miejski 
nowej ścieżki wzrostu o tempie przyrostu co najmniej jak przed zakłóceniem). Stanowi ono prze-
ciwieństwo terminu wrażliwość miejska (Hill i in., 2011: 2; Drobniak, Janiszek, Plac, 2016: 59). Tym 
samym kategoria rezyliencji miejskiej jest ogólnym sformułowaniem, nieprecyzującym sposobu 
reagowania miasta na wstrząs i/lub stosowanego podejścia badawczego. 
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Etapy 1 oraz 2 przedmiotowej metody dotyczą kwestii teoretycznych, ale jednocze-
śnie wkraczają w aspekty empiryczne. Uszczegóławiając i nawiązując do powyższego, 
podczas etapu 1 pod pojęciem rezyliencji miejskiej rozumie się zdolność systemu miej-
skiego do ciągłego uplastyczniania jego struktur w odniesieniu do zmian strukturalnych 
będących następstwem zaburzeń, na przykład w postaci likwidacji dużych przemysło-
wych zakładów pracy w mieście (patrz rysunek 3). Przedstawione ujęcie rezyliencji 
miejskiej zostaje następnie (na etapie 2) poddane próbie ujęcia metodycznego, z zacho-
waniem spójności z ciągiem myślowym przedstawianym w ramach modelu cyklu ada-
ptacyjnego i ze sformułowaną na etapie 1 badania definicją rezyliencji miejskiej. Tym sa-
mym do każdego atrybutu rezyliencji miejskiej (zgodnie z diagnostyką A. Drobniaka, np. 
Drobniak, 2014; 2015) przypisano czynniki rezyliencji miejskiej oraz indeksy rezyliencji 
miejskiej i wrażliwości miejskiej w wymiarze ekonomiczno‑technologicznym. Innymi 
słowy, ogólne właściwości charakteryzujące struktury miejskie (określane atrybutami 
rezyliencji miejskiej) zostały zdekomponowane na parametry o zwiększonej szczegó-
łowości (w postaci czynników rezyliencji miejskiej oraz indeksów rezyliencji miejskiej 
i wrażliwości miejskiej). Umożliwia to opomiarowanie przedmiotowej problematyki ba-
dawczej.

Spis głównych atrybutów rezyliencji miejskiej przedstawia Tabela 1.

Tabela 1. Zdefiniowanie wybranych atrybutów rezyliencji miejskiej

Atrybut
Opis atrybutu (w ramach struktur miasta)

Nazwa Oznaczenie
Adaptacyjność A Wiąże się z przystosowalnością 
Efektywność E Nawiązuje do opłacalności
Nadmiarowość N Dotyczy nadwyżki
Połączalność P Odnosi się do styczności 
Różnorodność R Dotyczy rozmaitości 
Współzależność W Obejmuje sprzężenia 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Godschalk, 2003; Taşan‑Kok, Stead, Lu, 2013

Ich zakres świadczy o kompleksowym i jednocześnie wielowymiarowym traktowa-
niu systemu miejskiego.

Dążąc natomiast do ich operacjonalizacji, dobrano do nich czynniki rezyliencji miej-
skiej wraz z indeksami rezyliencji miejskiej i wrażliwości miejskiej w wymiarze ekono-
miczno‑technologicznym (patrz Tabela 2).
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Tabela 2. Wybrane indeksy rezyliencji i wrażliwości miejskiej w wymiarze 
ekonomiczno‑technologicznym na potrzeby prowadzonego badania 
empirycznego

Atrybuty 
rezyliencji 
miejskiej

Czynniki rezyliencji 
miejskiej

Indeksy rezyliencji 
miejskiej

Indeksy wrażliwości 
miejskiej

Adaptacyjność Tworzenie i wykorzy-
stanie nowej wiedzy 
w zakresie nowych 
technologii w kontek-
ście lokalnej gospo-
darki

Liczba udzielonych 
patentów w relacji 
do liczby zgłoszeń 
wynalazków

Liczba zarejestrowa-
nych bezrobotnych 
dotychczas niepracu-
jących pośród zareje-
strowanych bezrobot-
nych ogółem

Efektywność Ponadlokalna konku-
rencyjność (działalności 
lokalizowanych na 
terenach poprzemysło-
wych) determinowana 
powstawaniem nowych 
miejsc pracy (oraz 
ewentualnie miejsc 
pracy w otoczeniu 
inwestycji)

Liczba pracujących 
w relacji do stanu 
ludności w wieku 
produkcyjnym

Liczba osób zwolnio-
nych z przyczyn doty-
czących zakładu pracy 
pośród zarejestrowa-
nych bezrobotnych 
ogółem

Nadmiarowość Ułatwione wykorzysta-
nie zaadaptowanego 
terenu poprzemysło-
wego do nowych 
funkcji w przyszłości

Długość sieci rozdziel-
czej kanalizacyjnej 
w stosunku do liczby 
spółek handlowych 
i cywilnych w mieście

Ilość ścieków (odpro-
wadzonych do wód lub 
do ziemi) nieoczyszcza-
nych w relacji do ilości 
oczyszczanych ogółem

Połączalność Tworzenie łańcucha 
wartości gospodarki 
cyrkularnej (podda-
wanie recyklingowi 
i powtórnemu wyko-
rzystaniu odpadów 
pozakomunalnych)

Ilość odpadów poza-
komunalnych wytwo-
rzonych w ciągu roku, 
poddanych odzyskowi 
w relacji do ilości od-
padów wytworzonych 
w mieście

Ilość odpadów pozako-
munalnych dotychczas 
składowanych w relacji 
do powierzchni tere-
nów składowania od-
padów, niezrekultywo-
wanych

Różnorodność Wprowadzenie nowych 
branż na tereny poprze-
mysłowe, w tym no-
wych produktów i usług

Wartość nakładów 
inwestycyjnych 
w przedsiębiorstwach 
ogółem na jednego 
mieszkańca w wieku 
produkcyjnym

Liczba zatrudnionych 
w warunkach 
zagrożenia związanego 
ze środowiskiem 
pracy w stosunku 
do liczby podmiotów 
gospodarczych 
zarejestrowanych 
w rejestrze REGON*
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Atrybuty 
rezyliencji 
miejskiej

Czynniki rezyliencji 
miejskiej

Indeksy rezyliencji 
miejskiej

Indeksy wrażliwości 
miejskiej

Współzależność Współpraca biznesu 
inwestującego na tere-
nach poprzemysłowych 
z samorządem teryto-
rialnym oraz partnera-
mi społecznymi

Liczba fundacji, 
stowarzyszeń i orga-
nizacji społecznych 
na 1000 mieszkańców

Poziom emisji zanie-
czyszczeń pyłowych 
ze spalania paliw 
na km2

* W postaci spółek handlowych, spółek cywilnych i osób fizycznych prowadzących działalność
gospodarczą.

Źródło: opracowanie własne na podstawie Glaeser i in., 1992: 1127; Simon, 1998: 240; 
Duranton, Puga, 1999: 24; Glaeser, Saiz, 2003: 2; Godschalk, 2003: 139; Frenken, van Oort, 
Verburg, 2007: 688; Hill, Wial, Wolman, 2008: 5–6; Clark, Huang, Walsh, 2009: 3; Gerst, 
Doms, Daly, 2009: 8; Nunn, 2009: 85; Workshop..., 2010: 9; Lang, 2012: 288–289; Boschma, 
Balland, Kogler, 2013: 19–20; Taşan‑Kok, Stead, Lu, 2013: 46; Drobniak, 2014: 53–54; 
Nowakowska, 2015: 12–14; 2018: 10–11; Jewtuchowicz, 2016: 225–227; Jóźwiakowski, 2016: 
70; Wolfe, Getler, 2016: 15; Dziemianowicz, 2017: 41–42; Micek i in., 2017: 19; Pawlik, 2017: 
232; 2019: 45–46; Bristow, Healy, 2018: 266–267; Xiao, Boschma, Andersson, 2018: 5

Przywołane wielkości (z uwagi na przyjętą definicję rezyliencji miejskiej – patrz etap 1, 
a także wymiar rezyliencji miejskiej) odnoszą się do ożywiania terenów poprzemysło-
wych, nawiązując między innymi do nowego sposobu ich użytkowania, zakresu lokalnej 
bazy ekonomicznej, potencjału inicjowania nowej wiedzy, możliwości budowania sieci 
powiązań w mieście, wzmacniania lokalnych łańcuchów wartości bądź form wspiera-
nia ich aktywizacji.

Określone indeksy rezyliencji miejskiej i wrażliwości miejskiej (w postaci tzw. in-
deksów jednopodstawowych) umożliwiają po pozyskaniu długoterminowych danych 
statystycznych podjęcie etapu 3 badania, czyli zidentyfikowania trajektorii rezyliencji 
miejskiej (obrazując ją poprzez naniesienie indeksów rezyliencji miejskiej na oś poziomą 
układu współrzędnych, a indeksów wrażliwości miejskiej na jego oś pionową). Zapew-
nia ona sposobność analizowania pojedynczo każdego badanego miasta i dokonywania 
porównywania pomiędzy miastami.

Zaproponowana trzyetapowa metodyka badawcza umożliwia opomiarowanie cy-
klowego funkcjonowania złożonego systemu adaptacyjnego w perspektywie miejskiej, 
ze szczególnym zaakcentowaniem fazy uwolnienia i reorganizacji, w kontekście roz-
woju lokalnego. Dotyczy to uwzględniania specyfiki zaburzenia i okresowych uwarun-
kowań, jak również wewnętrznego potencjału systemu do akumulacji kapitału oraz 
zdolności kreacji na jego bazie innowacyjnych rekombinacji zasobowych w warunkach 
niepewności.
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Istotnymi cechami zaproponowanej metodyki badawczej są: długi okres wykorzy-
stywanych danych liczbowych (co niweluje szybką dezaktualizację badań) wraz z przy-
jętymi założeniami o charakterze uniwersalnym (tj. dopuszczającymi do badań miasta 
bez względu na ich powierzchnię, stan ludności, położenie geograficzne itd.). Co ważne, 
umożliwiają one urzetelnianie przebiegu wnioskowania logicznego, jak również formu-
łowania rekomendacji. W związku z tym atutom analitycznym proponowanej metodyki 
badawczej towarzyszy wysoka aplikacyjność, w tym w opracowaniach na rzecz prak-
tyki gospodarczej.

4. Dyskusja

Problematyka badawcza obejmowała diagnozowanie rezyliencji miejskiej ze szczegól-
nym zwróceniem uwagi na podejście ewolucyjne, z zaakcentowaniem zmiennych uwa-
runkowań, w tym kryzysogennych, wobec miast. Przeprowadzone badania uwypukli-
ły przede wszystkim istotność podjęcia dyskusji o badaniach nad koncepcją rezyliencji 
miejskiej, konieczność uporządkowania jej kwestii konceptualnych i metodycznych, 
a także sformułowania nowej w polskich warunkach metodyki, wpisującej się w trak-
towanie rezyliencji miejskiej w myśl założeń dotychczasowego dorobku naukowego w za-
kresie rozwoju lokalnego (w tym m.in. traktowania miasta w ujęciu systemowym). Wy-
kazują zatem możliwie precyzyjne określanie rezyliencji miejskiej i jej opomiarowanie. 
Wyniki badań obejmują zarówno kwestie teoretyczne, jak i praktyczne (dotyczące uży-
teczności przeprowadzonych badań w odniesieniu do praktyki gospodarczej). Można 
zauważyć ograniczenia zaproponowanej metodyki badawczej związane z dostępnością 
danych statystycznych o miastach oraz z posługiwaniem się danymi historycznymi po-
mimo przemian, w ramach których funkcjonują ośrodki miejskie.

Perspektywy dalszych badań obejmują akcentowanie ważności opracowań w przed-
miotowym zakresie dla miast (szczególnie w województwie śląskim), a także inicjowanie 
uszczegóławiania badań nad rezyliencją miejską (z wyodrębnieniem wymiarów rezy-
liencji miejskiej) oraz poszerzania ich zakresu o wpływ projektów biznesowych na re-
zyliencję miejską.

Zaproponowana trzyetapowa metodyka badawcza stanowi zatem „pomost” umoż-
liwiający transpozycję teoretycznych założeń metodycznych w „pogłębianą” rzeczywi-
stość empiryczną, tj. w zakresie dalszych badań nad rezyliencją miejską zorientowanych 
na wpływ projektów biznesowych o charakterze inwestycyjnym w nieruchomości zlo-
kalizowane na terenach poprzemysłowych na rezyliencję miejską w wymiarze ekono-
miczno-technologicznym.
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Ponadto operacjonalizacja takich zjawisk jak procesy uwalniania i transformacji aku-
mulowanych dotąd zasobów w kontekście kształtowania rezyliencji miejskiej umożliwia 
dalsze zaawansowanie prac między innymi nad kontynuowaną restrukturyzacją gospo-
darczą w miastach w województwie śląskim. Z uwagi na przemiany wynikające z dłu-
gookresowej wewnątrzkrajowej sytuacji społeczno‑gospodarczej oraz na dekarboniza-
cyjną politykę klimatyczno‑energetyczną Unii Europejskiej współczesnym wyzwaniem 
licznych miast w województwie śląskim jest podejmowanie rzetelnego dialogu z udzia-
łem szerokiego grona interesariuszy w celu opracowywania rozwiązań na rzecz trans-
formacyjnego przeobrażania struktur systemów miejskich, czyli z uwzględnianiem ini-
cjowania (pogłębiania) tzw. kreatywnej destrukcji zamiast zapaści gospodarczej.

5. Wnioski

Konkludując, rozwijanie badań dotyczących rezyliencji miejskiej jest ważne – po pierw-
sze, z uwagi na zmienność, która nieustannie warunkuje sposób funkcjonowania miast, 
po drugie, gdyż umożliwia poznawanie reakcji miast na przemiany oraz, po trzecie, 
z uwagi na możliwość prewencyjnego charakteru planowania ich rozwoju.

Przeprowadzone badania literaturowe uwidaczniają rosnącą liczbę publikacji na-
ukowych dotyczących rezyliencji miejskiej, co świadczy o jej istotności w odniesieniu 
do współczesnych turbulentnych uwarunkowań, w jakich funkcjonują miasta. Równo-
legle dostrzega się z jednej strony brak kompleksowej metody diagnozy rezyliencji miej-
skiej, a z drugiej ważność zunifikowania standardów w jej obszarze (wytyczających upo-
rządkowany zakres konceptualny i metodyczny).

Rozwiązaniem interesującym poznawczo wydaje się model cyklu adaptacyjnego. 
Podkreślenia wymaga, iż nie jest on jedyną perspektywą badawczą, jednak oparcie 
na nim metodyki diagnozy rezyliencji miejskiej staje się uzasadnione teoretycznie oraz 
umożliwia zachowanie pewnych ram koncepcyjnych (wskazujących przyjętą logikę ro-
zumowania). Warta wyodrębnienia jest więc stosunkowo wysoka aplikacyjność zapro-
ponowanej metodyki służącej określaniu rezyliencji miejskiej (ze szczególnym zwró-
ceniem uwagi na współczesną transformacyjną specyfikę warunków funkcjonowania 
miast w województwie śląskim). Wprowadzane usystematyzowanie przyczynia się rów-
nież do zwiększania porównywalności między badaniami różnych ośrodków naukowych 
bądź szeroko pojętych instytucji.

Co istotne, kwerenda bibliograficzna wykazała stosunkowo częste odnoszenie się 
w badaniach empirycznych nad rezyliencją miejską do niewielkiej liczby miast. Ograni-
czanie analiz do paru studiów przypadków sprzyja konkretyzacji interpretacji wyników 
badań, a następnie formułowaniu wniosków.
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W związku z powyższym przeprowadzone badanie naukowe stanowi przyczynek 
do dalszych badań ukierunkowanych na rezyliencję miejską (z zastosowaniem modelu 
cyklu adaptacyjnego), w tym w kontekście wpływu projektów biznesowych (o charak-
terze inwestycyjnym w nieruchomości zlokalizowane na terenach poprzemysłowych) 
w miastach województwa śląskiego na ich rezyliencję miejską.
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Diagnosing Urban Resilience in an Evolutionary Approach
Abstract: Cities, although defined as the driving force of economies, func-

tion in changing conditions, including crisis-generating. In addition 
to their broad generic range, their simultaneous course is also im-
portant. Some cities are characterized by the adaptation potential, 
but others are subject to broadly understood degradation. Never-
theless, it becomes necessary to constantly adapt their structures 
in the context of the attainment (including maintenance) of local de-
velopment. As a consequence, it is important to increase the scien-
tific achievements on the response of city systems to disturbances 
(which often requires an individual approach).
Therefore, the subject of the article concerns the diagnosis of urban 
resilience with an emphasis on the evolutionary approach. The main 
research goal refers to the identification of the conceptual frame-
work of urban resilience, as well as examples of ways to diagnose 
it, including in the evolutionary approach. It has been decomposed 
into five sub‑goals:
– defining urban resilience with an overview of research approach-

es within the urban resilience concept;
– detailing the research perspectives in the field of the evolution-

ary approach relating to the concept of urban resilience with em-
phasis on the model of the adaptation cycle;

– outline of the research context and, at the same time, ways of diag‑
nosing urban resilience, distinguishing individual research ap-
proaches;

– analysing structured examples of diagnosing urban resilience
in the evolutionary approach;

– proposing a new methodology in Polish conditions for determin-
ing urban resilience according to the evolutionary approach with-
in the adaptation cycle model (in the economic and technological
dimension).

Thus, it became possible to define the standards adopted in the field 
of urban resilience research to date, as well as for future scientific 
publications and studies for the needs of economic practice. Moreo-

https://ec.europa.eu/regional_policy/archive/conferences/sustainable‑growth/doc/rfec_brownfield_en.pdf
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ver, on their basis, a new method was proposed for determining ur-
ban resilience in Polish conditions. It is an attempt to adapt elements 
of foreign research enriching domestic research.
The methodological layer of the research includes a desk research 
in the field of literature concerning the concept of urban resilience. 
It applies to both Polish and foreign research centers.
On the basis of the conducted research, the author states that the 
methods oriented at diagnosing urban resilience are characterized 
by a lack of uniformity. Consequently, the concept is applied in a vari-
ety of ways to a wide range of aspects of urban development. In order 
to organize the issues in question, a methodology is proposed to sup-
port the diagnosis of urban resilience in the economic and tech-
nological dimension. It was based on structured research methods 
used in several of the references cited. Additionally, it is useful for 
undertaking further, more advanced studies on urban resilience, i.e. 
context‑oriented. Ultimately, research will be conducted on the im-
pact of business projects implemented in post‑industrial areas in cit-
ies on urban resilience. Thus, the article presents research, some 
of which can be considered as an additional pilot. They constitute 
a starting point for further research on urban resilience, including 
its measurement.

Keywords: disturbances, city development path, urban resilience, adaptation 
cycle model
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